

KẾ HOẠCH

“Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp” năm 2019

Thực hiện Chương trình số 04-CTr/ĐTN-ĐKHTN ngày 02/01/2018 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn về “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp”, giai đoạn 2017 – 2022; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” năm 2019, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, thông tin rộng rãi trong đoàn viên, hội viên, thanh niên về hỗ trợ, tư vấn khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp trong các mô hình thanh niên làm kinh tế tập thể, đặc biệt trong thanh niên nông thôn như hợp tác xã, tổ hợp tác thanh niên. Hỗ trợ các ý tưởng, dự án kinh doanh trong thanh niên, sinh viên, góp phần hình thành lớp doanh nhân trẻ từ thanh niên, sinh viên.

- Trang bị kiến thức về khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp, tăng cường tinh thần kinh doanh trong thanh niên, sinh viên; tập huấn nâng cao trình độ, trang bị các kỹ năng cần thiết, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, hướng dẫn các mô hình, phương thức sản xuất kinh doanh mới... cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội cơ sở, hội viên, thanh niên.

- Duy trì có hiệu quả hoạt động CLB Thanh niên khởi nghiệp cấp tỉnh và CLB Thanh niên khởi nghiệp tại 9 Huyện, Thành phố.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Tổ chức hỗ trợ, tư vấn khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp cho **1.500** hội viên, thanh niên. Trong đó, ưu tiên hỗ trợ thanh niên nông thôn, dân tộc thiểu số, thanh niên yếu thế, học sinh, sinh viên.

2. Phối hợp tổ chức ít nhất **04** hoạt động truyền thông khởi sự doanh nghiệp, lập nghiệp và có ít nhất **100** thanh niên được hỗ trợ khởi nghiệp.

3. Tổ chức ít nhất **01** diễn đàn đối thoại giữa Lãnh đạo Đảng với Thanh niên về khởi sự doanh nghiệp, lập nghiệp, nghề nghiệp, việc làm.

4. Phân đầu vận động các tập thể, cá nhân bổ sung nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp ít nhất **500** triệu đồng.

5. Duy trì có hiệu quả hoạt động CLB Thanh niên khởi nghiệp cấp tỉnh và CLB Thanh niên khởi nghiệp tại **05** huyện, thành phố.

6. Phân đầu hỗ trợ **14** thanh niên khởi nghiệp và khởi nghiệp thành công.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối với cấp tỉnh:

- Phân đầu ra mắt Trung tâm hỗ trợ "Thanh niên khởi nghiệp" cấp tỉnh – công trình chào mừng Đại hội Hội các cấp.
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh phối hợp Hội Doanh nhân trẻ tỉnh tổ chức 01 diễn đàn đối thoại giữa Lãnh đạo Đảng với Thanh niên về khởi sự doanh nghiệp, lập nghiệp, nghề nghiệp, việc làm.
- Phân đầu vận động các tập thể, cá nhân bổ sung nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp ít nhất 500 triệu đồng.
- Hỗ trợ ít nhất 05 thanh niên khởi nghiệp (trong đó có ít nhất 01 thanh niên khởi nghiệp sáng tạo được trao vốn).
- Duy trì có hiệu quả hoạt động CLB Thanh niên khởi nghiệp cấp tỉnh.

2. Đối với huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc:

2.1. Đối với huyện, thành đoàn:

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động hỗ trợ, tư vấn khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp cho hội viên, thanh niên; trang bị kiến thức cho thanh niên. Trong đó, ưu tiên hỗ trợ thanh niên nông thôn, dân tộc thiểu số, thanh niên yếu thế, học sinh, sinh viên.
- Phối hợp tổ chức ít nhất 01 hoạt động truyền thông khởi sự doanh nghiệp, lập nghiệp và có ít nhất 100 thanh niên được hỗ trợ khởi nghiệp.
- Phân đầu vận động các tập thể, cá nhân kinh phí thành lập hoặc bổ sung nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp ít nhất 100 triệu đồng.
- Duy trì có hiệu quả hoạt động CLB Thanh niên khởi nghiệp tại huyện, thành phố.
- Giới thiệu ít nhất 02 dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo về tỉnh.

2.2. Đối với Đoàn trực thuộc:

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động hỗ trợ, tư vấn khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp cho đoàn viên, thanh niên. Trong đó, ưu tiên hỗ trợ học sinh, sinh viên; bộ đội xuất ngũ.
- Phân đầu hỗ trợ 01 thanh niên khởi nghiệp và khởi nghiệp thành công.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Tỉnh đoàn

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn làm Thường trực hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp. Chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả và xây dựng báo cáo chuyên đề gửi về Trung ương Đoàn đảm bảo thời gian quy định. Đồng thời, đề xuất khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có nhiều thành tích trong hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, cơ quan phụ trách công tác Đoàn trường học cụ thể hóa các chỉ tiêu liên quan đến lực lượng học sinh, sinh viên vào bảng điểm thi đua khối Đoàn trường học.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn thường xuyên tổ chức các hoạt động truyền thông về chương trình “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” đến rộng khắp các tầng lớp thanh niên thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh, Website, Fan page Tỉnh đoàn ...

- Giao Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu niên tỉnh căn cứ vào các chỉ tiêu chủ động phối hợp với các Ban của Tỉnh đoàn tham mưu tổ chức các chương trình phù hợp với nhiệm vụ của đơn vị, tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho học sinh. Quan tâm phối hợp Đoàn thanh niên Bộ CHQS tỉnh, Đoàn thanh niên Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm cho bộ đội xuất ngũ.

2. Đối với huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền tạo cơ chế, hỗ trợ, huy động các nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

- Tùy vào điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị; xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và xác định phương thức triển khai phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn, Đoàn trực thuộc căn cứ triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo tháng, Quý về Văn phòng Tỉnh đoàn và Ban Phong trào (kèm theo 02 ảnh chất lượng/từng nội dung hoạt động) về địa chỉ Email: bandkthtntn@gmail.com.

Nơi nhận:

- VP I, II TWĐ;
- Ban TNTH TWĐ;
- Thường trực Tỉnh ủy
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Huyện, thành ủy;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;
- Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Lưu VT – Ban PT

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

P. BÍ THƯ



Võ Quốc Khánh

